
CITTÀ DI ALTAMURA
Città Metropolitana di Bari

6° SETTORE: REALIZZAZIONE E MANUTENZIONE OPERE
PUBBLICHE

SERVIZIO Verde Pubblico, Arredo Urbano e Centro Storico

N. 1226 del registro delle determinazioni

del 20/07/2023

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

Oggetto:
POSA  IN  OPERA  DI  ATTRZZATURE  DA  GIOCO
PRESSO  L’AREA  VERDE  COMUNALE  PARCO
DELL’ANGELO  MATTEO DEMARINIS  IMPEGNO
DI  SPESA  E  AFFIDAMENTO  LAVORI  DI
INSTALLAZIONE.   CIG: Z8C3B85CD1

F.Fiore

Copia



Determina  n. 1226 del 20/07/2023 Proposta n. 1360 del 17/07/2023
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Premesso che:

Con Deliberazione n.101 del 04/05/2023, il Commissario Straordinario accoglieva la richiesta dell’associazione C.S.P.
Giovanni Carlucci Onlus, di cui alla nota al prot. Gen. Dell’Ente al n. 31843 del 31/03/2023, ed accettava la donazione
delle seguenti attrezzature da gioco: 
• Attrezzo ginnico TAI CHI; 
• Teleferica mod. JOTA; Tunnel Calssic in legno; 
• Lavagna per esterno e specchio magico;
da allocare presso l’area verde comunale “Parco dell’Angelo – Matteo Demarinis”;

Con lo  stesso  provvedimento  si  demandava  al  Dirigente  del  VI  Settore  –  Realizzazione  e  Manutenzione  Opere
Pubbliche,  gli adempimenti di competenza relativi all’installazione e montaggio delle stesse;

Mediante Trattativa Diretta Mepa del 16/06/2023 RDO n. 3617954 veniva inoltrata richiesta di indagine di mercato per
l’affidamento diretto ex art. 36 comma 2 lettera a) del D.lgs n. 50/2016 dei lavori di posa in opera delle sopra citate
attrezzature da gioco al singolo operatore economico (art. 45 comma 2, lett. A del D.lgs n. 50/2016) “GEA SRL” con sede
in Langhirano (PR), P. IVA: 13059990153, individuando i seguenti elementi essenziali: 

OGGETTO DEL CONTRATTO: Posa in opera attrezzature da gioco da installare presso l'area verde
comunale parco “Dell'Angelo – Matteo Demarinis”

TIPOLOGIA DI CONTRATTO: Appalto di Lavori

TIPOLOGIA DI PROCEDURA: Affidamento Diretto per Lavori fino a €40.000,00

CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE: Minor Prezzo

IMPORTO BASE D'ASTA: €6.975,92

FORMULAZIONE OFFERTA ECONOMICA: Percentuali a ribasso

TERMINE ULTIMO PRESENTAZIONE OFFERTE: 21.06.2023

Dato atto che In data 20/06/2023, RDO 3617954 perveniva,  nel  termine fissato,  offerta dell’operatore economico
interpellato “GEA SRL” con sede in Langhirano (PR), P. IVA: 13059990153 di importo complessivo pari ad  €5.890,00
corrispondente ad un  ribasso percentuale del 15,57% applicato sull’importo a base d’asta;

Viste le richieste  effettuate d’Ufficio relative alle verifiche sull’operatore economico “GEA SRL” all’esito delle quali si
subordina l’efficacia del seguente provvedimento:

ENTE DATA RICHIESTA PROTOCOLLO ESITO

CASELLARIO GIUDIZIALE BARI (massiva) 07.07.2023 66544

CASELLARIO GIUDIZIALE PARMA 07.07.2023 66541

AGENZIA DELLE ENTRATE PARMA 07.07.2023 66540

ANAC 07.07.2023 POSITIVO

Accertata la regolarità contributiva e previdenziale nei confronti dell’operatore, come di seguito precisato:

DENOMINAZIONE/RAGINE SOCIALE GEA SRL

Nr. Prot. INAIL 39130226

Data richiesta 16.06.2023

Scadenza validità 14.10.2023

Posizione INPS REGOLARE

Posizione INAIL REGOLARE

Pagina 1 di 3



Dato atto che:

il decreto legislativo n.50 del 18 aprile 2016, è abrogato dal 1° luglio 2023, ai sensi del comma 1 art.226 (Abrogazioni e
disposizioni finali) del Dlgs 36/2023;

ai sensi dell'art.226 comma 2 lettera b) del  Dlgs n.36/2023, le disposizioni di cui al decreto legislativo n. 50 del 2016
continuano ad applicarsi esclusivamente ai procedimenti in corso; A tal fine, per procedimenti in corso si intendono: 
a) le procedure e i contratti per i quali i bandi o avvisi con cui si indice la procedura di scelta del contraente siano stati

pubblicati prima della data in cui il codice acquista efficacia;
b) in caso di contratti senza pubblicazione di bandi o avvisi, le procedure e i contratti in relazione ai quali, alla data in

cui il codice acquista efficacia, siano stati già inviati gli avvisi a presentare le offerte;
c) per le opere di urbanizzazione a scomputo del contributo di costruzione, oggetto di convenzioni urbanistiche o atti

assimilati comunque denominati, i procedimenti in cui le predette convenzioni o atti siano stati stipulati prima della
data in cui il codice acquista efficacia;

d) per le procedure di accordo bonario di cui agli articoli 210 e 211, di transazione e di arbitrato, le procedure relative a
controversie aventi a oggetto contratti pubblici, per i quali i bandi o gli avvisi siano stati pubblicati prima della data in
cui il codice acquista efficacia, ovvero, in caso di mancanza di pubblicazione di bandi o avvisi, gli avvisi a presentare
le offerte siano stati inviati prima della suddetta data;

l'affidamento in oggetto ricade nella casistica di cui al  punto b) e pertanto le disposizioni di cui al  Dlgs n.50/2016
continuano ad applicarsi;

Visto l'art.32 c.14 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.: “Il contratto è stipulato, a pena di nullità, con atto pubblico notarile
informatico,  ovvero,  in  modalità  elettronica  secondo le norme vigenti per ciascuna stazione appaltante,  in  forma
pubblica amministrativa a cura dell'Ufficiale rogante della stazione appaltante o mediante scrittura privata in caso di
procedura negoziata ovvero per gli  affidamenti di  importo non superiore a 40.000 euro mediante corrispondenza
secondo l'uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata
o strumenti analoghi negli altri Stati membri”;

Acquisito il CIG Z8C3B85CD1;

Dichiarato che, ai  sensi e per gli effetti dell'art.6 bis della Legge 241 del 1990, introdotto dall'art.1, comma 41, della
legge 07/11/2012,  n.190,  e della  misura M6bis del  PTPCT,  non si  rilevano conflitti di  interesse,  anche potenziali,
relativamente all'adozione del presente provvedimento, per il sottoscritto Responsabile del Procedimento;

Alla luce  di  quanto  sinora  esposto si  propone al  Dirigente  del  VI  Settore  “Realizzazione e  Manutenzione  Opere
Pubbliche” l’adozione del presente provvedimento per l'affidamento dei lavori di “POSA IN OPERA DI ATTREAZZATURE
DA GIOCO PRESSO L’AREA VERDE COMUNALE PARCO DELL’ANGELO – MATTEO DEMARINIS”;

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
geom. Francesco Fiore

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

LETTE E CONDIVISE le premesse innanzi riportate;

VISTO l’art. 107 e 109 del T.U.E.L. approvato col D. Lgs. 18/08/2000 n. 267;

VISTO l'art. 94 dello Statuto Comunale;

VISTO l'art. 17 del T.U.P.I. approvato con D.Lgs. n.165 del 30 marzo 2001;

VISTO gli artt. dal 18 al 27 relativi alle modalità di gestione dell’entrata e della spesa, previste dal vigente “Regolamento
di Contabilità” dell'Ente;

VISTO il D.Lgs n. 50/2016;

VISTO il Codice dei Contratti Pubblici approvato con Decreto Legislativo n.36 del 31.03.2023;

Pagina 2 di 3



VISTO  il  Decreto  Sindacale  n.1  del  06.06.2023  con  cui  lo  scrivente  veniva  nominato  Dirigente  del  VI  Settore
“Realizzazione e Manutenzione Opere Pubbliche – Datore di Lavoro del personale dell'Ente”

VISTO l'art. 6 bis della Legge n.241/1990 recante “Nuove Norme sul Procedimento Amministrativo”;

DICHIARATO che per il presente provvedimento il sottoscritto non si trova in condizioni di conflitto di interessi ai sensi
dell'art.6-bis della Legge n.241/90, introdotto dall'art.1, comma 41 della Legge n.190/2021 e della misura MG5 della
sezione Rischi Corruttivi e Trasparenza del PIAO;

D E T E R M I N A

1. La premessa costituisce parte integrante del presente provvedimento e ne costituisce parte integrante e sostanziale
per essere approvata;

2. Approvare l'offerta proposta dalla “GEA SRL” a seguito di RDO 3617954 effettuata sul portale degli acquisti della
Pubblica Amministrazione (acquistiinretepa.it);

3. Affidare i  lavori  di  “POSA  IN  OPERA  DI  ATTREZZATURE  DA  GIOCO  PRESSO  L’AREA  VERDE  COMUNALE  PARCO
DELL’ANGELO – MATTEO DEMARINIS “ C.I.G. Z8C3B85CD1 alla ditta GEA SRL con sede a Langhirano (PR) – Strada
Parma 35/A CAP 43013 Frazione Pilastro C.F. E PIVA 13059990153, per l’importo, al netto del ribasso del 15,56%
offerto, e quindi per un importo pari ad € 5.890,00 comprensivo di oneri della sicurezza, oltre IVA come per legge;

4. IMPEGNARE la spesa complessiva, pari ad €7.185,90 necessaria per il finanziamento del presente provvedimento,
sui fondi del Piano dei Conti Finanziario 2.02.01.09.016 cap. 1520023 R.P. Bilancio 2023, oggetto “Interventi vari –
Lavori in economia- finanziato on oneri di urbanizzazione” codifica di bilancio1.11.2.202 prenotazione di impegno
2023 2242/0 fpv.

5. Dare atto della regolarità contributiva e previdenziale dell’Impresa  GEA SRL da Langhirano (PR) come risulta dal
relativo D.U.R.C. On line prot. INAIL_39130226 del 16/06/2023 con scadenza 14/10/2023;

6. Dare atto che al presente intervento è stato assegnato il seguente CIG Z8C3B8CD1;

7. Individuare quale Direttore dei Lavori lo stesso RUP Geom. Francesco FIORE;

8. Procedere alla  liquidazione delle  competenze spettanti alla ditta in parola,  ad avvenuta certificato di  regolare
esecuzione delle prestazioni d’opera;

9. Dichiara  sotto  la  propria  diretta  responsabilità,  che  non  sono  intercorsi  con  l'impresa  affidataria,  nell'ultimo
biennio, rapporti contrattuali a titolo privato, né di aver ricevuto altre utilità di qualsivoglia genere dal suddetto
operatore economico, nonché di non trovarsi in alcuna delle situazioni di cui all'art.6- bis della Legge 241/1990 e
smi;

10. Dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs n. 267/2000 e smi - TUEL, il programma dei conseguenti
pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa
del Bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e
seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Leggi di stabilità 2016);

11. Dichiarare che l'aggiudicazione di cui al presente provvedimento è efficace non essendo pervenuti, in seguito alle
richieste effettuate, riscontri ostativi alla sottoscrizione del contratto;

 IL DIRIGENTE DEL 6° SETTORE: REALIZZAZIONE E
MANUTENZIONE OPERE PUBBLICHE

Ing. Biagio Maiullari Ing. Biagio Maiullari

Redatta da F.Fiore

Pagina 3 di 3



COMUNE DI ALTAMURA
Provincia Bari

Determinazione 6° SETTORE: REALIZZAZIONE E MANUTENZIONE OPERE PUBBLICHE nr.180 del 20/07/2023

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: Posa in opera di attrrezzature da gioco presso l'area a verde comunale Parco dell'Angelo - Matteeo Demartinis - impegno di
spesa e affidamento lavori di installazione

0029667 - GEA SRLBeneficiario:

SIOPE: 2.02.01.09.0161.11.2.0202Codice bilancio:

Capitolo: 15200232023

7.185,90Importo:17/07/2023Data:2023 2242/0Impegno di spesa2023ESERCIZIO:

Z8C3B85CD1C.I.G.:

INTERVENTI VARI - LAVORI IN ECONOMIA - FINANZIATO CON ONERI DI
URBANIZZAZIONE

Finanziato con : ONERI DI URBANIZZAZIONE 7.185,90 €  -
Piano dei conti f.: 2.02.01.09.016 Impianti sportivi

..............

Il Responsabile del Settore Finanziario

 ALTAMURA li, 20/07/2023



COMUNE DI ALTAMURA

Visti

1360

POSA IN OPERA DI ATTRZZATURE DA GIOCO PRESSO L’AREA VERDE COMUNALE PARCO
DELL’ANGELO  MATTEO DEMARINIS IMPEGNO DI SPESA E AFFIDAMENTO LAVORI DI
INSTALLAZIONE.   CIG: Z8C3B85CD1

2023

Verde Pubblico, Arredo Urbano e Centro Storico

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: 6° SETTORE: REALIZZAZIONE E MANUTENZIONE OPERE PUBBLICHE

Nr. adozione settore: 180 Nr. adozione generale: 1226
20/07/2023Data adozione:

20/07/2023

RAGIONERIA

Data

PARERE FAVOREVOLE

dott. F.sco Faustino

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 183, comma 7, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Determinazione n. 1226 del 20/07/2023

VISTO  AI  SENSI  DELL’ART.  183  CO.  7  DEL  D.LGS.  18/8/2000  NR.267,  AI  SOLI  FINI  DELLA
COPERTURA DELLA SPESA, CHE RECITA. "I  PROVVEDIMENTI DEI RESPONSABILI DEI SERVIZI
CHE  COMPORTANO  IMPEGNI  DI  SPESA  SONO  TRASMESSI  AL  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO
FINANZIARIO E SONO ESECUTIVI CON L'APPOSIZIONE DEL VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA" 

          Altamura, lì...........................................

IL DIRIGENTE  -   II° SETTORE FINANZIARIO

dott. Francesco FAUSTINO

 

Registro Albo Pretorio On Line  n. ……………

La presente  determinazione  è  affissa  all’Albo  Pretorio  On  Line   di  questo  Comune  per  15  giorni
consecutivi.

Altamura, lì...........................................
 

IL FUNZIONARIO
f.to


